est, aduersarium cogi ut ipse de domo sua testes aduersus se producat. Sed & testes uocati, qui per quindecim dies iudicem examinaturum expectarint, illis diebus elapsis discedere possunt, nec rursus inuiti sunt retrahendi. Episcopus quoque ad dicendum testimonium cogi non potest. Non autem ad fidei iussores præstandos testes cogendi sunt, se in iudicio ad futuros & permansuros, donec testimonium dixerint: sed tantum ad iuratoriã cautionẽ de hoc præstandã. Sed & iurisiurandi religione testes, priusquã perhibeant testimonium, arctandi sunt: & si qui humiliores sunt, & in dicendo testimonio uariant, tormentis subiici possunt. de qua re supra libro proximo dictum est. Porro non semel tantum, sed & sæpius in eadem causa testes producere licet: dummodo id fiat ante publicationem attestatorum, seu antequam testificata sint didicita. Planè quarta testium productio non aliter admittenda est, nisi is qui testes produxit, testificata non perceperit, neque eorum habuit inspiciendi copiam, neque ipse, neque aliquis aduocatorum eius: aduersarius uerò perceperit solus, & exceptiones aduersus ea opposuerit, non producenti tamen edidit, quo minus per exceptiones re comperta, ea demum quæ testificatis suis desunt, apponat: tunc enim etiam quarta productio testium hanc petenti danda est, præstito prius ab ipso iuramento, quòd testificata neque perceperit,

¶ 4 neq;

neq; horum inspiciendi copiam habuerit, neque ipse neque aliquis aduocatus, qui ue eius gerat negocia, neq; dolo aliquo aut machinatione aut arte quartam testium productionem fieri petat: sed quia testimonijs per denunciationem petitis prius uti non poterit. Ac si id factum fuerit, usque ad quartam productionem testium licentia est uti testibus, sed non per longum temporis interuallum, ne per hanc causam lites nimium protrahantur: sed omnino ipsis quedam adhibenda celeritas, prout iudex id faciendum putauerit. Hæc de examinandis testibus sint dicta. Nunc de exceptionibus aduersus testes dicendum, si prius illud admonuero, testes, si uel falsum testimonium perhibuerint, uel cõtraria inter se dixerint, uel deniq; ob dicendũ testimonium quid acceperint, falsi pœna coerceri: de qua re supra quoq; libro proximo de falsis est dictum. Regulariter autem dictis testium standum est, uerumq; eos deposuisse præsumendum: nisi non sit legitimus testium numerus. Qui autem sit legitimus testium numerus, in quibusdam casibus definitum est. In quibus numerus definitus non est, in hisce ergo duo testes sufficiunt: pluralis enim locutio duorum numero contenta est. Vnius igitur testimonium in quacunque causa admittendum non est, quamuis præclaræ curiæ honore præfulgeat. In testimonijs etiam fides, dignitas, mores, grauitas examinanda est. Et ideo testes qui aduersus fidem testationis suæ

uac il-

vacillant, audiendi non sunt. In primis autem cōditio cuiusq; testis exploranda est, utrum decurio, an plebeius sit: & an honestæ & inculpatae uitæ, an uerò notatus sit & reprehensibilis: an locuples uel egens sit, ut lucri causa quid faciliè admittat: uel an inimicus sit aduersus quem testimonium fert, uel amicus ei pro quo testimonium dat. Planè si ea rei cōditio sit, ut arenarium testem, uel similem personam admittere cogamur, sine tormentis testimonio eius credendum non est. Ei quoq; qui ob testimonium dicendum uel non dicendum pecuniam accepisse conuictus fuerit, credendum non est. Sed & in testimonium accusator citare non debet eum qui in iudicio publico reus erit, aut qui minor uiginti annis erit. Lege Iulia de ui cauetur, ne hac lege in reum testimonium dicere liceat ei, qui se ab eo parente uel eius liberauerit: qui uel impubes erit: quiq; iudicio publico dānatus erit: qui eorum in integrum restitutus non erit: qui uel in uinculis, custodiae publica erit: qui uel ad bestias, ut depugnet, se locauerit: qui uel palam quæstum faciat, fecerit uel. Planè neq; lex Iulia de ui, & repetundarum, & peculatus, neq; lex Rhemnia in publicis iudicijs calumniae damnatos testimonium dicere non uetuerunt: ueruntamen quod legibus omissum est, non omittendum religione iudicantium, ad quorum officium pertinet, eius quoq; testimonij fidem, quod integre frontis homo dixerit, perpendere. Ob carmen

† § quod;

quoq; famosum dānatus intestabilis fit. Hæretici quoque a dicendo testimonio arcentur. Inter se tamen hæretici testimonium perhibere possunt, digni uidelicet litigatoribus testes, exceptis Manichæis & quibusdam alijs, quibus omnis legitimus actus interdictus est. Hæreticis autem iudicialia tantummodo testimonia contra orthodoxos interdicitur. Testamentaria uerò testimonia, et quæ in ultimis clogijs uel in contractibus consistunt, propter utilitatem necessarij usus, eis sine ulla distinctione permittuntur: ne probationum facultas angustetur: exceptis tamen ijs hæreticis, quos ne inter hæreticos quidem testes esse posse iam diximus. Sed & pro orthodoxis & republica hæreticis testimonium ferre est permissum contra hæreticos, non contra orthodoxos. Serui quoque testimonium recipiendum nõ est. Si tamen alia probatio desit, serui responso credendum est: nisi uel pro domino suo, uel contra dominum testimonium perhibeat. Mulier testimonium dicere in testamēto quidem non poterit: aliàs autem posse testem esse mulierem, argumento est lex Iulia de adulterijs, quæ adulterij damnatam testem produci uel dicere testimoniũ uctat. Domestici testimonij fides iure ciuili improbat: idonei enim nou uidentur esse testes, quib. imperari potest, ut testes fiant: testisq; idoneus pater filio, aut filius patri non est. Præterea produci testis non potest, qui antè in eundem reum testimonium dixit.

Quod

Quod autem supra diximus explorandum, an testis inimicus sit aduersus quē testimoniū fert: nō ita accipi debet, quasi sub prætectu inimicitiarū omnino de trahenda sit fides testimonio uel quæstioni, sed causa cognita aut habēda fides, aut nō habēda. Nā cum q̄s latrones tradidit, quibusdā rescriptis continetur, non debere fidē haberi eis in eos, q̄ eos tradiderunt. Quibusdam uerò, quæ sunt pleniora, hoc cauetur, ut neq̄ de stricto habeatur, ut in cæterorum persona solet: sed causa cognita æstimetur, habēda fides sit, necne. Plerique enim, dum metuunt, ne fortē adprehensi eos nominent, prodere eos solent, scilicet impunitatem sibi captantes: quia non facilē eis indicantibus proditores suos credatur. Sed neque passim impunitas eis per huiusmodi prodiones concedenda est, neque transmittenda allegatio dicentium idcirco se oneratos, quōd eos ipsi tradidissent. Porro pater & filius qui in potestate eius est, item duo fratres qui in eiusdem patris potestate sunt, testes utique in eodem testamento uel eodē negotio fieri possunt: quoniā nihil nocet, ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi. Parentes et liberos inuicem aduersus se ad testimonium admittendos non esse, supra dictum est. Sed nec libertus contra patronum, et seruus cōtra dominum testimoniū perhibere potest. Mādati quoq̄; cauetur, ne patroni in causa, cui patrociniū præstiterunt, testimoniū dicant. Quod et in executoribus

toribus negotiorum obseruandum est. Præterea testis qui contractui uel solutioni uel alij negotio probando non interfuit, uel casu, non rogatus interfuit, non probat. Sed & nullus idoneus testis in re sua intelligitur. Ideoq; omnibus in causa propria dicendi testimonij facultatem iura submouerunt. Palam autem est, eam propriam esse causam, cuius emolumentum uel damnum ad aliquem suo nomine pertinet. Adhiberi uerò testes possunt non solum in criminalibus causis, sed etiam in pecuniarijs litibus. Sed ad ingenuitatis probationem soli testes non sufficiunt. Solutio quoq; eius debiti, quod per scripturam contractum est, per testes solos probari non potest: nisi quinque sint testes idonei & summæ atq; integræ opinionis, qui præstò fuerint solutioni celebratæ, ut supra quoq; cap. 14. dictum est. Absente quoq; aduersario testes examinati non probant: nisi forte aduersarius citatus examini adesse noluerit, idq; per contumaciam, non ex iusta causa impeditus. Testi quoq; qui sine iureiurando deposuit, non creditur. Sed & testes apud compromissarium iudicem examinati, apud ordinarium iudicem fidem non faciunt, nisi denuò examinētur, uel aliud in compromisso inter partes conuenerit, uel deniq; testes mortui sint. Testis quoq; qui nõ uiua uoce deponit, sed in scriptis testimonium perhibet, non probat. Testibus etiam contraria deponentibus non creditur. Si tamen ex pluribus testibus quisq; non sibi, sed

bi, sed alteri testi contrarius est: statur alterutri parti testium. quo casu non ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem, & testimonia quæ rei aptiora & uero proximiora esse iudex compererit: nisi fortè in numero sit magnus excessus, & utriusq; partis testes eiusdem dignitatis ac fidei: hoc enim casu creditur potius his quæ à pluribus prolata sunt. Si etiam testes non dispari numero tam pro libertate quàm contra libertatem dixerint: pro libertate magis pronuncian- dum esse, sæpe constitutum est. Postremò solam testationem prolatam, nec alijs legitimis admimiculis causam adprobatam nullius esse momenti, certum est. Hæc de exceptionibus aduersus testes dicta sunt. Sed & plures huiusmodi exceptiones dependent ex arbitrio iudicis. Si quidem Imp. Hadrianus rescripsit, cum qui iudicat, magis scire posse quanta fides habenda sit testibus. Nam Iunio Varo legato prouinciæ Ciliciæ ita rescripsit: Tu magis scire potes, quanta fides habenda sit testibus: quin & cuius dignitatis, & cuius existimationis sint: & qui simpliciter uisi sunt dicere, utrum unum eundemq; & præmeditatum sermonem attulerint, an ad ea quæ interrogaueras, ex tempore uerisimilia responderint. Planè si quis testibus usus fuerit, iudemq; testes aduersus eum in alia lite producatur: non licebit ei personas eorum excipere: nisi ostenderit, inimicitias inter se et illos postea emer- sisse,

ex quibus testes repelli leges præcipiunt: nõ admittuntur tamen ei licentia ex ipsis depositionibus testimonium eorum arguere. Sed & si liquidis probationibus datione uel promissione pecuniarum eos corruptos esse ostenderit: etiam eam allegationem integram ei seruari leges uolunt. Hæc de testibus.

DE CONFESSIS ET INTERROGATIONIBUS IN IURE FACIENDIS. CAP. XVII.

OMnem probationem superat confessio aduersarij. Confessus enim pro iudicato est: quia quodammodo sua sententia damnatur. Cuique autem sua, non aliena confessio nocet. Ideoq; procuratores, tutores & curatores fateri nõ sufficit. Vnde si defensor in iudicio interrogatus, an is quem defendit, hæres, uel quota ex parte sit? falso responderit: ipse quidem defensor aduersario tenebitur: ipsi autem quem defendit, nullum facit præiudicium. Sed & si procurator, aut tutor, aut curator, aut quis alius confiteatur absentem uulnerasse: confessoria in eos utilis actio danda est. Præterea in pupillis confessis tutoris authoritas exigitur. Sed & minor à confessione sua in integrum restitui potest. Nihil autem interest, uerum an falsum quis sit confessus, nec admittitur probatio in contrarium. Proinde si is, cum quo lege Aquilia agitur, confessus est seruum

Seruum se occidisse: licet non ipse, sed alius seruum
 occiderit, ex confesso tenetur. Similiter si quis, quum
 hæres non esset, interrogatus responderit ex parte
 se hæredem: sic conuenietur, atque si ex ea parte hæ
 res esset: fides enim ei contra se habebitur. Planè con
 fessiones ita ratae sunt, si id quod in confessione ue
 nit, & ius & natura recipere potest. Vnde is qui pa
 trisfamiliâs suum respondit esse seruum, non te
 netur noxali actione. ac nec si bona fide liber homo
 mihi seruiat, mecum noxali iudicio agi potest. & si
 actum fuerit, manebit integra actio cum eo qui ad
 misit. Idem dicendum, si eum qui in potestate pa
 tris esset, respondiſsem filium meum. Nam ita me ob
 ligari Paulus ait, si ætas eius pateretur, ut filius meus
 esse possit: quia falsæ confessiones naturalibus conue
 nire debent. Propter quæ fiet, ut patrisfamiliâs no
 mine respondendo non obliger. Sed & falsis confes
 sionibus respondentes ita obligantur, si eius nomine,
 de quo quis interrogatus est, cum alio actio sit: quia
 quæ cum alio actio esset, si dominus esset, in nosmeti
 psos confessione nostra conferemus. Proinde si quis
 hominem uiuum falso confiteatur occidisse, et postea
 paratus sit ostēdere hominē uiuū esse: cessat Aquilia,
 quāuis cōfessus sit se occidisse: hoc enim solū remittit
 actori confessoria actio, ne necesse habeat docere reū
 occidisse. Cæterum occisum esse hominē à quocunq;
 oportet. Hoc apertius est circa uulneratū hominem:

nam

nam si confessus sit uulnerasse, nec sit uulneratus: estimationem cuius uulneris faciemus? uel ad quod tempus recurremus? Proinde si occisus quidem non sit, mortuus autē sit: magis est, ut non teneatur de mortuo, licet confessus sit. Planē si ante aditam hereditatem seruum hereditarium meum esse respondeam, teneor: quamuis actio aduersus heredem, qui nondum adijt hereditatem, competere nondum possit: quia domini loco habetur hereditas. Præterea certum confessus pro iudicato erit: si incertum, non erit. Veluti si corpus sit confessus, si Stichum uel fundum dare se oportere. quo tamen casu urgeri debet, ut certum confiteatur. Is quoq; qui errat, nō fatetur. Vnde si quis interrogatus an patri hæres esset, respōderit, mox prolato testamento inuentus sit exhæredatus: æquissimum est ei succurri. Idem dicendum, si quis heredem se ex testamento esse responderit, & mox falsum, uel inofficiosum, uel irritum testamentum fuerit pronūciatum. Sed & qui iusto ductus errore negauerit se heredem, uenia dignus est. Planē error confitentis releuat quidem eum, ne confessoria actione conueniri possit, uel ne pro iudicato habeatur: sed à probandi onere non releuat eum: qui enim confessus est, quamuis per errorem, præsumptionem contra se habet, nisi errorem & contrarium probauerit: de quo supra dictum est. Sed & iuris error cōfidenti nihil prodest, etiam quoad confessoria actionem:

nem. Sed & qui propter culpam latã uel dolo proximam errauit, non adiuuatur. Nec etiam interest, quamuis sine interrogatione præcedente quis sit cõfessus. Planè si quis ultrò de maleficio fateatur, non semper ei fides habenda est: nonnunquam enim aut metu, aut qua alia de causa in se confitentur. Si alia quacunq; actione ciuili, uel honoraria, uel interdicto exhibitorio, uel restitutorio, uel prohibitorio cõuentus confiteatur: omne omnino, quod quis cõfessus est, pro iudicato habetur. Sed si quis absente aduersario confessus sit, pro iudicato non habebitur: quia nec qui iurat de operis obligatur, nec absenti quis condemnari solet. Certè procuratorem, tutorem, curatoremue præsentem esse sufficit. Præterea multum etiam refert, quo loco confessio facta sit. Nam Prætor ait: Qui in iure interrogatus responderit, pro iudicato est. In iure, sic accipiendum est, apud magistratum populi Romani, uel præsidem prouinciæ, uel alium iudicem. Ius enim is solus locus est, ubi iuris dicendi uel iudicandi gratia iudex consistat: uel si domi, uel in itinere hoc agat. Sanè extra ius confessio facta, quamuis non obliget confitentem, præsumptionem tamen aduersus eum facit, et non nisi contrariū probauerit liberatur, ut supra ostensum est. Præterea in criminalibus causis quæstionem ad extorquendã reo confessionem, nisi alijs etiã argumentis suspectus sit, non adhibendam, nec non confessionem huiusmodi

cum sua qualitate accipiendam, supra libro proximo diximus. Sed & in civili causa confessio licet poenitere, si nulla captio ex eius poenitentia sit actoris maxime si postea plenius instructus quid faciat, instrumentis uel epistolis amicorum de iure suo edoctus. Exceptionibus etiam, quae institutis in iudicio contra reum actionibus opponuntur, & is uti potest, qui ex sua responsione conuenitur: ueluti pacti conuenti, rei iudicatae, & caeteris. Vnde mortuo seruo, quem in iure interrogatus suum esse confessus est, non tenetur is qui respondit: quemadmodum & si proprius eius fuisset, post mortem eius non teneretur. Nam ut confessus obligetur, debet subesse actio principalis, quae nulla exceptione possit elidi. Planè qui non factum, sed ius confessus est, hoc est, non se promississe uel legatum esse, sed se debere: omnimodò tenetur, quamuis in confessione facti exceptione defenderetur. Vnde Iulianus ait, Confessum certum se debere legatum, omnimodò damnandum, etiamsi in rerum natura non sit: ita tamen, ut in estimationem eius damnetur. Et Ulpianus: Qui Stichum debere se confessus est: siue mortuus iam Stichus erat, siue post litis contestationem decesserit: condemnandus est. Planè si errore facti lapsus se debere confessus sit: exceptione defenditur, aut saltem per in integrum restitutionem ei succurritur. Porro qui interrogatus responderit, sic tenetur quasi

ex cōtractu eius obligatus, pro quo pulsabatur, dum ab aduersario interrogatur. Sed si à Pratore fuerit interrogatus, nihil facit Prætoris auctoritas, sed ipsius responsum siue mendacium. Sed & si fundum iudicem meum esse, tūque confessus sis: perinde teneberis, atque si dominij mei fundum esse pronunciatum esset. Iis autem solis ex confessione sua quis obligatur, qui in iure interrogassent. Vnde Procuratore Cæsaris ob debitum fiscale interrogante, si unus ex filijs, qui nec bonorum possessionem acceperat; nec heres erat, respondit se hæredem: à cæteris creditoribus hæreditarijs, qui in iure non interrogassent; ex responso suo conueniri non potest. Qui autem respondit se hæredem; nec adiecit pro qua parte heres sit, in solidum tenetur, ut infra suo loco dicetur: & qui confessus non restituit, in liti estimationem condemnatur. Dandum tamen tempus cum competenti cautela ad soluendam pecuniam. neq; enim damnum magnum est in mora modici temporis. Modicum autem tempus hic intelligendum est, quod post condemnationem reis indultum est. Notandum insuper, quòd in hac actione, quæ aduersus confitentem datur, iudex non rei iudicande, sed estimande datur. nam nullæ partes iudicantis in confitentes sunt. Puta enim, quòd qui conuenitur, fateatur se seruum uel animal occidisse, & paratus sit estimationem soluere, &

aduer-

aduersarius magni litem æstimet. Porro qui falso confessus est se teneri, dum se obligat sua confessione, uerum debitorem liberat: nisi forte confessus per exceptionem tutus sit, uel soluendo non sit: uel deniq; causa talis sit, ut uno ex duobus conuento & soluente, alter non liberetur. his enim casibus uerus debitor non liberatur. Flanè hoc posteriore casu, si defendendi ueri debitoris causa confessus sit, etiã debitori exceptio prodest: cum confessio mandati uel negociorũ gestorũ in actione cœperit esse obligatus. Postremò ex confessione non actio solum confessoria competit, de qua hæctenus est dictum, sed etiam exceptio. Ideòque qui in iure interrogatus, nihil sibi deberi respòdit, actionem amisit. Licet enim non transactionis, sed donationis hæc uerba esse quis accipiat: attamen is qui in iure confessus est, suam confessionem infirmare non potest. Hæc de confessionibus in iure factis sunt dicta. Ad quas eliciendas interrogationum facultas à iure aduersario concessa est, in locum interrogatoriarum actionum, quæ in desuetudinem abierrant. Nam de interrogationibus edictum Prætor proposuit: quia sciebat difficile esse eis, qui heredes bonorũue possessorem conuenirent, probare alium esse heredem bonorũue possessorem: quia plerunq; difficilis probatio hereditatis est. Voluit autem Prætor adstringere eum qui cõuenitur ex sua in iudicio responsione, ut uel cõfitendo uel mentiendo se

De interrogacionib: in iure faciendis.

Ratio interrogacionũ.

do se oneret: simul ut de portione, pro qua quisq; hæres extiterit, ex interrogatione certioretur. Est autem interrogatio tunc potissimum necessaria, cum in personam est actio, & ita si certum petatur: ne dum ignoret actor, qua ex parte aduersarius defuncto hæres extiterit, interdum plus petendo aliquid damni sentiat. Non autem solum in hoc casu interrogandi facultas actori conceditur, sed & ubicunq; iudicem æquitas mouerit, æquè oportere fieri interrogationem, dubium non est. Ideoq; non alienum est, eum à quo damni infecti stipulari uelimus, interrogari in iure, an ædes uel locus eius sit, ex quo damnum timeatur, & pro qua parte: ut si neget suum prædium esse, ne damni infecti caueat: aut cedere, aut si resistendum putauerit, quasi dolo uersatus, tradere cõpellatur. Illud queritur, an quis cogatur respondere, utrum ex testamento hæres sit: et utrum suo nomine ei quæsitæ sit hereditas, an uerò per eos quos iuri suo subiectos habet, uel per eum cui hæres extitit? Summatim igitur Prætor cognoscere debet, cum quæretur, an quis respondere debeat, quo iure hæres sit: ut si ualde interesse compererit, plenius respondere iubeat. Quæ obtinere debent nõ solum in heredibus, sed etiam in honorarijs successoribus. Iulianus scribit, eum quoq; cui hereditas restituta est, debere in iure interrogatum respondere, an hereditas ei sit restituta. De etate quoq; interrogatus interdum respondere debet. In

Quid, seu de qua re interrogatio facièda.

speciali uerò actione non cogitur possessor dicere,
 pro qua parte eius sit: hoc enim petitoris munus est,
 non possessoris. Quod etiã in Publiciana obseruatur.
 Si de peculio agatur, non oportet respõderi à patre
 uel domino, an in potestate habeat filium uel seruũ:
 quia hoc solum queritur, an peculium sit apud eum,
 cum quo agitur. Porro interrogatus in iure cogitur
 respõdere, quòd si tacet, in ea causa est, ut instituta a-
 ctione in solidum cõueniatur: nam qui omnino nõ re-
 spondet, contumax est: contumaciã autem poenã hãc
 ferre debet, ut in solidum conueniatur: quia Præto-
 rem contemnere uidetur. Nihil autem interest, siue à
 Prætoře interrogatus sit, siue ab aduersario. Si ue-
 rò seruus interroget uel interrogetur, nulla inter-
 rogatio est. Sed & alius pro alio non debet respon-
 dere cogi: de se enim debet quis in iudicio interroga-
 ri, hoc est, cum ipse conueniatur. Vnde si filius, cũ pro
 patre suo ageret, tacuit interrogatus: omnia perinde
 obseruanda erunt, ac si non esset interrogatus. Plane
 is qui absentem defendit, eius nomine interrogatus si
 non respondit: poenam non defendentis subit. Ut au-
 tem tacens in solidum teneatur, requiritur ut in iu-
 re, uel apud iudicem, non extraiudicialiter sit inter-
 rogatus. Præterea qui interrogatur, an hæres, uel
 quota ex parte sit, uel an in potestate habeat eum, cu-
 ius nomine noxali iudicio agitur: ad deliberandum
 tempus impetrare debet: quia si perperam confessus
 fuerit,

Euentus in
 interrogatio
 num.

fuerit, incommodo adficiatur. Et quia hoc defun-
 ctorum interest, ut successores habeant, interest et
 uiuentium, ne precipitentur, quamdiu iuste delibe-
 rant. Sed et si interrogatus an hæres sit, controuer-
 siam hæreditatis ab alio patiatur, nõ cogitur respon-
 dere: ne aut negando se hæredem, præiudicet sibi
 aut dicendo se hæredem, illigetur etiam ablata sibi
 hæreditate. Filio quoque qui se abstinuit, si interro-
 gatus an hæres sit tacuerit, succurrendum est: quia
 hunc qui abstinuit, Prætor non habet hæredis loco.
 In rei uendicatione, uel alia simili possessor interro-
 gatus, nõ cogitur dicere titulum suæ possessionis, nec
 pro qua parte eius sit res uel possessio, quæ admodum
 supra quoque dictum est. Hactenus, si interrogatus
 tacuerit, quid iuris sit, expositum est. Idem autem iu-
 ris est, si interrogatus responderit quidem, sed non
 ad interrogatum. Nam omnino non respondisse ui-
 detur, qui ad interrogatum non respondit. Qui ta-
 men interrogatus, an ex dimidia parte hæres sit, re-
 sponderit, Hæres sum: ad interrogatũ uidetur respon-
 disse. Sed et nihil interest, neget quis, an taceat in-
 terrogatus, an obscure respondeat, ut incertum di-
 mittat interrogatorem. Itaque in iure interrogatus, an
 fundum possideat: respondere cogendus est, et quo-
 tæ ex parte fundum possideat: ut si minore ex parte
 possidere se dicat, in aliã partẽ, quæ nõ defenderetur,
 in possessionẽ actor mittatur. Idem et si dani infecti

caueamus. Nam & hic respondere debet, quota ex parte eius sit prædium, ut ad eam partem stipulationem accommodemus. Poena autem non repromittentis hæc est, ut in possessionem eamus: et ideo eò pertinet scire an possideant. Sed & qui interrogatus heredem se responderit, nec adiecerit ex qua parte: ex asse respondisse dicendus est: nisi forte ita interrogetur, an ex dimidia parte hæres sit, & responderit, Hæres sum: hic enim (ut dixi) ad interrogatum respondisse uidetur. Sed & si interrogatus quis, an ex asse hæres esset, responderit se ex parte heredem: si ex dimidia esset, nihil nocet ei responsum. Præterea & is in solidum tenetur, qui falso ad interrogatum respondet, & negat id quod est. Si ergo, cum esset ex semisse hæres, dixerit se ex quadrante heredem: mendacij hanc poenam feret, quòd in solidum conuenietur: non enim debuit mentiri, dum se minoris portionis heredem adseuerabat. Interdum tamen iusta ratione potest opinari se heredem ex minore parte: quid enim, si nescit partem sibi adcreuisse, uel ex incerta parte fuit institutus: cur ei responsum noceat? Qui ergo iusto errore ductus negauerit se heredem, uenia dignus est. Sed & si quis sine dolo malo, culpa tamen respondit, dicendum erit absolui eum debere, nisi culpa dolo proxima sit. Sanè si seruus non sit unius, sed plurium, et omnes mæriti sunt eum in sua potestate non esse, uel quidam

ex

ex illis, aut dolo fecerunt quo minus sit in potestate: unusquisq; eorum tenebitur in solidum: quemadmodum tenerentur, etsi haberent in potestate. Is uero qui nihil dolo fecit, quo minus in potestate haberet, uel non negauit: non tenebitur. Hæc de eo, si interrogatus uel tacuerit, uel ad interrogatum non responderit, uel obscure responderit, uel deniq; mentitus sit, sunt dicta. Si autem interrogatus confessus sit, ex sua confessione conueniri potest: de qua re supra eodem capite dictum est. Hactenus ergo de confessis, & interrogationibus in iure faciendis. Sequitur de iureiurando.

DE IUREIURANDO.

CAP. XVIII.

Maximum remedium expediendarum litium in usum uenit, iurisiurandi religio: qua uel ex pactione ipsorum litigatorum, uel ex auctoritate iudicis deciduntur controuersie. Iurisiurandum enim speciè continet transactionis, maioremq; habet auctoritatem quam res iudicata, cuius uicem obtinet: quum ipse quis iudicem aduersarium suum de causa sua faciat deferendo ei iurisiurandum. Sed & iurisiurandi conditio ex numero esse uideri potest nouandi delegandiue: quia proficiscitur ex conuentione. Solutionis quoq; loco cedit: & acceptilationi non est absimile iurisiurandum. Is itaq; cui probandi onus incumbit,

Vfus iurisiurandi & familia.

Causa iurisiurandi

u s bit,

iurandi
cum suis
exceptioni-
bus.

bit, cum probatione destituitur, potest aduersario de-
ferre iusiurandum, ut aut iuret aut soluat. Nam ita
Prætor ait; Eum à quo iusiurandum petetur, soluere
aut iurare cogam. Alterum igitur eligat reus, aut sol-
uat aut iuret. Si non iurat, soluere cogendus erit à
Prætorè: nisi reserat iusiurandum aëtori. Manifesta
enim turpitudinis est & confessionis, nolle nec iura-
re, nec iusiurandum reserre. Prodigus tamen, si defe-
rat iusiurandum, audiendus non est. Idemq; in cæteris
similibus ei dicendum est. Nam siue pro pacto con-
uento, siue pro solutione, siue pro iudicio hoc iusiur-
randū cedit, non ab alijs delatū probari debet, q̄ qui
ad hæc habiles sunt. Sed & qui non cõpelluntur iudi-
cium accipere, nec iurare cõpellendi sunt: ut legati
provinciarū. Item si patronus libertā suam duxerit
uxorē, nō cõpellitur iurare de rerū amotarū iudicio:
& in quib. casibus nō permittitur exceptionē nō nu-
meratæ pecuniæ opponere uel ab initio, uel post ta-
xatum tempus elapsū: in his nec iusiurandum offer-
re licet. Quoties aut propter rem iuratur, nec paren-
ti nec patrono remittitur iusiurandum. Propter rem
uerò iusiurandum exigitur, ueluti de pecunia credi-
ta, cum iurat aëtor sibi dari oportere, uel reus se da-
re non oportere. Idem est, cum de pecunia constituta
iusiurandum exigitur. Pupillo non defertur iusiuran-
dum: nec aliq̄ q̄ de cuius facto queritur. Ideoq; pater
amouentis iurare nō cogitur: cum iniquū sit, de alie-

no facto alium iurare. Is ergo cogitur iurare, qui amouisse dicitur: & idcirco nec heres eius, qui quæ uemouisse dicetur, iurare cogetur. Procurator quoque non cõpellitur iurare, nec defensor. Planè cum etiam à pupillorũ tutoribus uelut ab ipsis pupillis relicta fideicommissa uideantur: si fideicommissum relictum negetur, ad iusiurandum tutor adigi potest. Non autem necesse habet actor de omnibus rebus iusiurandum deferre, ueluti de rebus amotis. nam permittitur de quibusdam rebus iusiurandum deferre, de quibusdã probare. Sanè qui iusiurandum defert, prior de calumnia iurare debet, si hoc exigatur: deinde sic ei iurabitur. quòd si de calumnia iurare nolit, denegabitur ei actio, quamuis aduersarius iurare nolit. Sibi enim imputet, qui processit ad delationem iurisiurandi, nec prius de calumnia iurauit. Planè hoc iusiurandum de calumnia parentibus ac patronis iusiurandum deferentibus remittitur. Si quis iusiurandũ detulerit, & necdum eo præstito, postea utpote sibi allegationibus abundantibus hoc reuocauerit: iterũ ad sacramentum ei recurrere nõ licet. Satis enim absurdũ est, redire ad hoc, cui renunciandũ putauit: & cũ desperauit aliam probationẽ, tunc denuò ad religionẽ conuolare. Datur autem ei, cui iusiurandũ delatũ est, facultas, si malit, referendi iusiurandum: & si is qui petet, cõditione iurisiurãdi relati nõ utetur, iudiciũ ei Prætor nõ dabit. Acquisimè enim hoc facit: cũ nõ de-

bea

beat displicere conditio iurisiurandi ei qui detulit. Referens autem iusiurandum de calumnia prior iurare non cogitur: neq; enim ferendus est actor, si conditioni quam ipse detulit, de calumnia uelit sibi iurari. Planè iusiurandum quod ex conuentione extra iudicium defertur, referri non potest. Sed & si in causa delicti iusiurandum delatum sit, referri id non debet. Sic enim Vlpianus: Si quis in rerum amotarum iudicio delatum sibi iusiurandum referre uelit, non uidetur Prætor id permisisse: non magis quàm si quis ei qui furti agat, iusiurandum referat, an ipse fur sit. Tale deniq; iusiurandum referri debet, quale delatū est. quod tamen non perpetuò uerum est: neq; semper consonans est, per omnia referri iusiurandum quale defertur: forsitan ex diuersitate rerum uel personarum quibusdam emergentibus, quæ uarietatem inducunt. Ideoq; si quid tale inciderit, officio iudicis conceptio huius iurisiurandi terminanda est. Iusiurandum autem deferri potest uel in principio litis, uel in medio, uel in ipsa definitiua sententia: post sententiam, siue ea in rem iudicatam transierit, uel per appellationem suspensa sit, frustra defertur. Si deniq; is cui iusiurandum delatum est, dubitet: aut remittendum ei iusiurandum est, aut spacium dandum, ut certioretur, & sic iuret. Quod idem dici debet de actore, cui refertur iusiurandum, dubitante. Porro delato iureiurando, illud regulariter quidem apud ipsum

Vbi iuran-
dum.

ipsum iudicem præstandum est: uerùm ad egregias personas, eosq; qui ualetudine impediuntur, domum mitti oportet ad iusiurandum præstandum. Sed & si iusiurandum desertur absenti, lite fortè per procuratorem uentilata, debet uenire ad iudicem: uel si iudex existimauerit, ad eum mittendum est, ut eo loco ubi est, sub actorum testificatione iuret, uel referat uel recuset iusiurandum delatum. Sed plura de loco iurandi præstandi diximus supra in iuramento calumnie. Iurari autem oportet, ut delatum est iusiurandum. Cæterùm si ego detuli ut per Deum iurares, **Quaforma tu per caput tuum iurasti, uel filiorum tuorum: non iurandum.** erit ratum habendum iusiurandum. Quòd si exegi ut per salutem tuam iurares, & iurasti: stabitur. Omne enim omnino licitum iusiurandum, per quod uoluit quis sibi iurari, idoneum est: & si ex eo fuerit iuratum, Prætor id tuebitur. Contra qui per salutem suam iurat, licet per Deum iurare uideatur (respectu enim diuini numinis ita iurat) attamen si non ita specialiter iusiurandum ei delatum est, iurasse non uidetur. Et ideo ex integro solenniter iurandum est. Planè si quis illicitum iusiurandum detulerit, scilicet improbate publicæ religionis, pro eo habetur atque si iuratum non esset. Vnde diuus Pius iurijurando, quod propria superstitione iuratum est, non esse standum rescripsit. Porro si is cui delatum iusiurandum est, iurauerit: **Eventus iurandi præstiti.** exceptione iurandi defenditur. de qua

118 INSTITUTIONVM

qua re infra dicitur. Sed & interdum ex iureiurando praestito obligatur quis, & obligat deferentē. puta si quis iurauerit me ei uendidisse rem centū: non solum exceptione utitur: sed & ex empto agere poterit, ut ei cetera praestentur: id est, ut res tradatur, & de euictione caueatur. Sed & ipse ex uendito tenetur, ut precium soluat: nisi forte de hoc ipso iuratio est, quod precium sit solutum. Idem dicemus et si quis societatem fecisse iurauerit. Nam & is pro socio poterit conueniri. Item si quis iurauerit ob decē pignori dedisse fundū, non alias pignoratitia agere potest, quam si decē soluerit. Sed & in decem ex iureiurando suo potest conueniri. Idem dicendum, si quis iurauerit rem sibi ab uxore in dotem datam esse. nam et hic uxori utilis de dote actio datur. Porro si iureiurando praestito, postea iurans de periurio fuerit cōuictus, fustibus castigatur, uel ad tempus exulat. periculum autem corporis, uel maiestatis crimen, etsi per principis uenerationem quodam calore fuerit peieratū, inferri non debet. Pupillus uero peierare non uidetur: quia sciens non uidetur fallere. Sed & qui iurato iudicio sisti promisit, non uidetur peierasse, si ex concessa causa hoc deseruerit. Imp̄p. quoq; Seuerus & Antoninus rescripserunt, gratiam se facere iurisiurandi ei qui iurauerat, se ordini non interfuturū, & postea duumuir creatus esset. Hæc de ipso iureiurando sunt dicta: nunc de actione & exceptione iurisiurandi dicen-

De actione
& exceptione
iurisiurandi.

dicendum. Si itaq; delato uel relato iurciurando iuratum sit: iuranti ex eo iureiuratio tam actio quam exceptio datur. Idem dicendum, si delato iureiuratio id postea remissum sit. nam et hoc casu ei cui remissum est, perinde ac si iurasset, tam actio quam exceptio iurisiurandi competit. Remittit autem iusiurandum, qui deferente se, cum paratus esset aduersarius iurare, gratiam ei facit, contentus uoluntate suscepti iurisiurandi. Quod si non susceperit iusiurandum, licet postea parato iurare, actor nolit deferre, non uidetur remissum. Nam quod susceptum est, remitti debet. Planè iurisiurandi gratiam facere pupillus non potest. Absenti uero et ignorantia iurisiurandi gratiam fieri posse, responsum est. Sed et per epistolam iurisiurandi gratia fieri potest. Postremo et ei qui detulit, uel delatum retulit iusiurandum, tam actio quam exceptio iurisiurandi datur; si aduersarius iurare recusauit: quamuis postea iurare sit paratus. Porro si ex eo agatur uel exceptio obijciatur, quod iuratum esse dicatur, et ab aduersario iuratum esse negetur, cum de eo ambigetur: exceptioni aduersus iurisiurandi actionem locus est. Idem dicendum, si iurauit te deferente, non iurasse te dari tibi oportere: nam aduersus utilem actionem, qua hoc quaeritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perimentis questionem actione comprehensam. Sed et cum iusiurandum et actionem et exceptionem inducat, si forte reus ex-

tra iur-

Causa huius
ius actionis
& exceptio-
nis:

tra iudiciū actore inferēte iurauerit se dare nō oportere, & actor reo referente dari sibi oportere, uel contrā: posterior causa iurandi potior habebitur: nec tamen præiudicium perituro alterius fiet: quia non queritur, an dare eum oporteat, sed an actor iurauerit. Ait Prætor: Si is cum quo agetur, conditione delata iurauerit. non frustra adiicitur, Conditione delata. Nam si reus iurauerit nemine ei iusiurandum deferente, Prætor id iusiurandum non tuebatur: sibi enim iurauit. Alioquin facilimè quisque ad iusiurandum decurrens, nemine sibi deferente iusiurandum, oneribus actionum se liberaret. Sed & ab eo delatum iusiurandum, qui ad hoc habilis non est, pro non delato habetur: neque filius uel quisquam alius iusiurandum citra uoluntatem domini litis deferendo præiudicium ei facere potest. Vnde si petitor iurauit possessore deferente, rem suam esse: dabitur quidē ei actio, sed duntaxat aduersus eum qui iusiurandum detulit, eosq; qui in eius locum successerunt: Cæterum si aduersus alium uelit prærogatiua iurandi uti, nihil ei proderit: quia non debet alij nocere, quod inter alios actū est. Sed & si possessori delatum erit iusiurandum, & iurauerit rem petitoris non esse: aduersus eum solum petentem exceptione utetur, non alium. Ei enim soli nocere debet iusiurandum, qui detulit, eiusq; hæredibus. Planè si tutor qui tutelam gerit, aut curator furiosi prodigi ue
iufiu-

iusiurandum detulerit : ratum id haberi debet etiam aduersus eum, cuius tutela uel cura gesta est. Sed et procurator quoque quod detulit, ratum habendum est, scilicet si aut uniuersorum bonorum administrationem sustineat, aut si id ipsum nominatim mandatum sit, aut si in rem suam procurator sit. Alias autem procurator deferens iusiurandum audiendus non est, quamuis de rato caueat: siue enim dominus petat, cogetur reus docere liquidò se iurasse: posita scilicet exceptione. Siue ex stipulatione de rato agat, necesse habebit ipse de periurio suo docere. Si itaque mandatum fuit procuratori ut petat, ille autem iusiurandum detulit: aliud fecit quam quod mandatum est. Defensor quoque municipum uel cuiusuis corporis iusiurandum deferre potest, si super hoc mandatum habeat. Sed et iudex causa cognita iusiurandum deferre potest, et ita ei aduersus quem iuratum est, etiã inuito præiudicare. Seruus quoque quod detulit, uel iurauit, seruatur, si peculij administrationem habuit. Huic enim solui quoque recte potest. Et de peculio actio in dominum danda est, si actori seruus detulerit iusiurandum. Eadem et in filiofamiliã dicenda sunt. Sed et in duobus reis stipulandi ab altero delatum iusiurandum etiam alteri nocebit. In popularibus quoque actionibus iusiurandum exactum aduersus alios proderit, si bona fide exactum fuerit. Hæc si aduersus alium quam qui detulit, iurandi actio uel

* exceptio

exceptio proponatur, dicta sunt. Porro pupillus tuto-
 re authore iusiurandū deferre debet. Quod si sine tu-
 toris autoritate detulerit, exceptio quidē obstabit,
 sed replicabitur: quia rerū administrandarū ius ei nō
 cōpetit. Sed & si pubes, minor tamen uiginti quinq;
 annis, detulerit, & hoc ipso captū se dicat: aduersus
 exceptionē iusiurandi debet id replicari: uel saltē
 Prætor cognoscere debet, an captus sit, & sic in inte-
 grū restituere: nec enim ut quisq; minor est, statim et
 circumscriptū se docuit. Propterea exceptio ista siue
 cognitio statutū tēpus post annū uicesimūquintū non
 debet egredi. Præterea si quis iusiurandū in fraudem
 creditorū detulerit debitori, aduersus exceptionē iu-
 risiurandi replicatio fraudis creditoribus dari debet.
 Sed & si fraudatur detulerit iusiurandū creditori, ut
 iuraret decē sibi dari oportere, mox bonis uēditis ex-
 periri uolet: aut denegari debet actio, aut exceptio op-
 ponitur fraudatorū creditorū. Si quis iusiurandū detu-
 lerit, & hoc reuocare maluerit: licet quidē ei hoc fa-
 cere, & alias probationes, si uoluerit, præstare: ita ta-
 mē, ut huiusmodi licentia ad litis tantūmodō terminū
 præstetur. Post definitiuā autē sententiā, quæ prouoca-
 tione suspensa nō sit, uel quæ postq̄ fuerit appellatū,
 corroborata fuerit: nullo modo reuocare iuramentū,
 & iterū ad probationē uenire cuiquā cōceditur: ne
 repetita lite, finis negocij alterius causæ fiat exordiū.
 Is autē cui delatū est iusiurandū, statim suscipere &
 præstare iusiurandū debet: alioquin si nō statim susce-
 perit,

LIBER SECVNDVS. 114

perit, quāuis postea iurauerit, iusiurandum illi nihil prodest: si tamē dubitat, interdū causa cognita spaciū illi dandū est ad deliberandū, ut supra quoq; diximus. Quacūq; aut actiōe q̄s cōueniatur, si iurauerit, proficiet ei iusiurādū, siue in personā, siue in rē, siue in factū, siue p̄nali actiōe, uel quauis alia agatur, siue de interdīcto. Sed & si de cōditione personæ fuerit iurātū, Prætor iusiurandū tuebitur. Vt puta detuli tibi iusiurandū, & iurasti te in potestate mea nō esse: tuendū erit iusiurandū. Sed & de eo iurari potest, an prægnans sit mulier, uel nō sit: & iurijurando standū. Et si de possessione erat quæstio, seruari id oportet: si forte quasi prægnans ire in possessionē uolebat, & cū ei cōtradiceretur, uel ipsa iurauit se prægnantē, uel cōtra eam iurātū est. Nam si ipsa, ibit in possessionē sine metu: si contra eam, non ibit, quāuis uerē prægnās fuerit. proderitq; mulieri iuranti iusiurandū, ne cōueniatur quasi calūniæ causa uentris nomine fuerit in possessione, ne ue uim patiatur in possessione. Sed nō eousq; iusiurādū prodest, ut post editū partū nō queratur, ex eo editus sit, an nō sit, cuius esse dicitur: qui a iusiurandū alteri neq; prodest, neq; nocet. Matris igitur iusiurandū partui nō proficiet, nec nocēbit, etsi mater detulerit, et iuret ex eo prægnās nō esse. Plurē quod dictū est, iusiurādū alterius alteri nō prodesse, id distinctionē recipit. Nā si seruus iurauerit rem domini esse, uel dominum dare non oportere: actio

✱ 2 uel

uel exceptio domino indulgenda est, sibiq; aduersarius imputabit, qui seruo detulit iusiurandum. Multo magis proderit patri religio filij, cum quo etiam iudicium consistere poterit. Sed & si pater filium dare non oportere iurauerit: & patri & filio danda exceptio iurisiurandi. Iusiurandum quoq; defensoris uel procuratoris ei ab aduersario delatum prodest, exceptionemq; domino parit. Idem dicendum erit, si datus ad petendum procurator reo deserente iurauerit dari domino oportere: nam actio domino danda erit. Sed & si fideiussoris defensor iurauerit, reo datur exceptio, cum à fideiussore exactum iusiurandum proficit etiam reo: si modò ideo interpositum est iusiurandum, ut de ipso contractu & de re, non de persona iurantis ageretur: uel fideiussor non iurauerit non se fideiussisse. Contra reo iurante fideiussori etiam proficit: quia & res iudicata secundum alterutrum eorum utriq; proficiet. Planè si controuersia inter creditorem & pupillum fuerit: siquidem ita conuenerit, ut ab omni conditione discederetur, si pupillus iurasset, isq; iurauerit se dare non oportere: iusiurandum fideiussori quoq; pupilli proderit: quia naturalis obligatio hac exceptione tolletur, & soluta pecunia repeti poterit. Sin uerò creditor quidem se mutuum dedisse contendat: pupillus aut hoc solo defendatur, quòd tutor eius non interuenerit, & hoc tale iusiurandum interpositum est: hoc casu fideiussorè Prætor nō tuebitur.

Si aut liquidò adprobari nō potest quid actū sit, et in obscuro erit (ut plerunq;) de factō, an de iure inter creditorē & pupillū controuersia fuerit: tantūq; deferēte creditore pupillū iurasse: intelligere debemus actū inter eos, ut si iurasset dari nō oportere, ab omni cōditione discederetur. Atq; ita & solutā pecuniā re peti posse, & fideiussoribus exceptionē dari debere, existimandū est. Ex duobus reis promittendi eiusdem pecunie, si alter iurauit, alteri quoq; prodesse debet. Sed & auctoris iusiurandū prodest successorī, etiā si in rē successerit. Nam ita Prætor ait: Eius rei, in qua iusiurādū delatū fuerit, neq; in ipsum, neq; in eū ad quē ea res pertinet, actionē dabo. Nihil aut refert, cuius sexus etatis ue sit q iurasse dicitur: omni enim modo custodiri debet iusiurādū aduersus eū, q cōtētus eo, dū deferret, fuit: quāuis pupillus nō uideatur peierare: quia sciēs fallere nō uideatur. Planē si illicitū iusiurādū delatū fuerit, improbatē scilicet publicæ religionis: pro eo habendū, ac si iuratū nō esset, suprā diximus. Aduersus exceptionē aut iurisiurādi replicatio dolimali nō debet dari: cū Prætor id agere debeat, ne de iureiurādo cuiusquā queratur. Proinde dato in reiurādo nō aliud queritur, q̄ an iuratū sit, remissa questione an debeatur: quasi satis probatū sit iureiurādo. Ideoq; probatio in cōtrariū nō admittitur, quāuis peieratum esse doceatur: cū per iusiurandū transfactū uideatur, et sufficiat periurij poena. Planē si quis

legatū uel fideicommissū exegerit, & testamēto nō ap-
 parente, ab herede iusiurādū ei delatū sit, usq; iuraue-
 rit sibi legatū uel fideicommissum relictū esse, itaq; il-
 lud perceperit, posteaq; manifestū factū sit nihil eū
 penitus relictū esse: repeti ab eo legatū uel fideicom-
 missum iam solutū potest, nullumq; lucrum ex huius-
 modi periurio ei accedit. Sed & si à iudice alicui ius-
 iurandū sit delatū, posteaq; noua instrumenta inuēta
 esse dicantur: permittitur ex integro causam agere,
 iureiurando non obstante. Solent enim sepe iudices
 in dubijs causis exacto iureiurādo secundū eū iudica-
 re qui iurauit. aliās si inter ipsos litigatores iureiurā-
 do transactū sit negociū, nō cōceditur eandē causam
 retractare. Planè ita demū ex iureiurando uel actio
 uel exceptio datur, si ex ipso factō, de quo iuratū est,
 actio uel exceptio cōpeteret, si id fuisset probatū: a-
 lioquin exceptio, quæ ipsi factō obstarēt, iuriurādo
 quoq; obstabit: puta si iurauero usumfructū alicuius
 rei uel meum esse, uel mihi dari oportere: eatenus
 mihi competit actio, quatenus si uerè usumfructū ha-
 berē, duraret: quibus uerò casibus amitteretur, non
 cōpetit mihi actio. Vnde si iurauero usumfructū mihi
 dari oportere: non aliter dari debet, quàm si caueam
 boni uiri arbitrato me usurū, & finito usufructu resti-
 tuturū. Itē si iurauero te Stichū mihi dare oportere,
 qui nō sit in rerū natura: nec æstimationē mihi pro-
 stare reus debet, nisi ex causa furtiua, uel propter mo-

ram:

Datunc enim etiã post mortẽ serui estimatio præsta-
 tur. Si quoq; pater iurauerit in peculio nihil esse: pa-
 ter ita cõuenietur, ut post acquisiti peculij ratio ha-
 beatur. Hęc tamẽ ita obtinẽt, si specialiter quid factũ
 esse uel non esse iuratũ sit: alioquin si generaliter iu-
 ratũ sit, nihil deberi: nullius exceptionis ratio habe-
 tur: quemadmodũ supra in confessionis quoq; actione
 dictũ est. Planẽ temporis præscriptio, quæ actioni in
 qua iuratum est, obstat, iurisiurandi actioni non ob-
 stabit. Quia iusiurandum uim obtinet litis cõtestate,
 post quã perpetuatur actio. Præterea si quis iuraue-
 rit id quod nec ius, nec natura cõcedit: uidetur iusiur-
 andũ uim nullã habere, exẽplo eius quod supra de
 cõfessis diximus. Si tamen rerũ, in quibus ususfructus
 propter abusum cõstitui nõ põt, iurauerit usumfructũ
 se habere, uel sibi deberi: iusiuradũ effectũ habebit, et
 ex eo iureiurãdo usumfructũ petere poterit, cautioẽ
 oblata. Iuramẽto autẽ præstato uel relato uel recusato,
 illud omnino sequẽdũ est, nullo loco prouocationi re-
 linquẽdo. Quis enim serẽdus ẽ ad appellatiõis ueniẽs
 auxiliũ in ijs q̃ ipse faciẽda procurauit? Planẽ si is cui
 iusiurandũ est delatũ uel à parte uel à iudice, hoc re-
 cusauerit, et iudex hoc omnino præstandũ existima-
 uerit, ideoq; quasi recusato iureiurãdo sententiã tulerit:
 is q̃ sacramentũ recusauit, uel hoc attestari põt: uel
 si forte nõ audeat, habet sibi inultima prouocatiõẽ re-
 positũ auxiliũ. Et si qdẽ iudex appellatiõis bene qdẽ

delatum iusiurandum, non ritè autem recusatū pronunciauerit : res secundum quod iudicatum est, permanebit. Sin autem nō ritè quidem illatum, rectè aut recusatum sacramentum pronunciauerit: tunc ei licebit emendare sententiam iudicis, quæ quasi ex recusato sacramento processit: & nihil penitus nec præiudicij nec iniusti dispendij cuiuscunq; incurret: sed et cause cursus ab initio usq; ad nouissimū terminū non impeditur, & lis æqua lance trutinabitur. Et hæc quidem, si delatū iusiurandum sit relatū: secus aut, si relatū recusatum sit, ut supra diximus. Præterea possessori, qui iurauit rē petitoris non esse, iusiurandum ad actionem non prodest, sed ad exceptionem tantum, etiā si is possidere coeperit, qui iusiurandū detulit: non enim rem suam esse iurauit, sed eius non esse. Proinde si cū possideret, deferente petitore, rē suam esse iurauit: consequenter dicetur amissa quoq; possessione, si is qui detulit iusiurandū, nactus sit possessionem, actionē in factū ei dandā. Exceptio aut iurisiurandi, nō tantū si ea actione quis utatur, cuius nomine exegit iusiurandū, opponi debet: sed etiā si alia: si modo eadē quæstio in iudicium deducatur: forte si ob actionē mādati, negociorū gestorū, societatis, cæterasq; similes iusiurandū exactū sit, deinde ex iisdem causis certū cōdicatur: quia per alterā actionē altera quoq; consumitur. Proinde colonus quoq; cū quo propter succisas forte arbores agebatur ex locato, si iurauerit se

se nō succidisse, siue à lege xii. Tabularū de arborib. succisis, siue ex lege Aquilia damni iniuriæ, siue interdicto Quod ui aut clam postea conuenietur, per exceptionem iurisiurandi defendi poterit. Is quoq; qui iurauit furtum se non fecisse, neque furti neq; conditione rei furtiue tenetur: nisi tanquam furis heredi ei condicatur. Sed si quis iurauerit se non rapuisse, non debet adiuuari hoc iureiurando & in actione furti & conditione: quia aliud est furtum fecisse, quod uel clam fieri potuit. Sed & que iurauit diuortij causa rem se non amouisse, non debet defendi per exceptionem, si cum ea in rem agatur: & si contendat suam esse, alio iureiurando opus est. Contrà si iurauerit suam esse, debet in actione rerum amotarum defendi. Et omnino hoc obseruādum est, licet per aliam actionem eadem questio moueatur, ut exceptio iurisiurandi locum habeat. Igitur si quis iurauit se non esse condemnatum: etiamsi ex stipulatu iudicatum solui ob rem iudicatam conueniatur, defendetur p̄ exceptionem. Contrà si, cum ex stipulatu iudicatiū solui cōueniretur, iurauit se dare non oportere: agenti iudicati non utiq; obstabit exceptio. Potest enim fieri, ut non sit commissa stipulatio, licet res iudicata sit: nisi ideo iurauit, quòd nec damnatum se esse diceret. Si actor deferat iusiurandum de sola constituta pecunia, & reus iurauerit: exceptione utetur, si de constituta conueniatur. Sed si de sorte, id est de

priore obligatione conueniatur, exceptio cessabit: nisi si de hac quoque iurauerit aduersario deserere. Ex his patet, si ex alia causa agatur, quam de qua iuratum est, iurisiurandi exceptionem non obstare. Idem dicendum est si de alia re agatur: nisi forte ex eadem causa ad aliam rem agatur: puta si libertus, deserere patrono, iurauit se libertum non esse: ratum enim habendum est iurandum, ut nec operarum petitio, nec bonorum possessio contra tabulas dari debeat.

Quibus & aduersus quos iurisiurandi actio uel exceptio competat. Quid ueniat in actione proposita.

Hæc de causis actionis et exceptionis iurisiurandi, earumque exceptionibus sint dicta. Ex quibus etiam patet, quibus et aduersus quos actio ista uel exceptio competat? Nam supra suo loco dictum, iurandum alterius alteri neque prodesse neque obesse debere, exceptis tamen certis quibusdam casibus. Nunc quid in actione proposita ueniat, uidendum. Et quidem id quod in principali actione, in qua iuratum est, uel iudicati actione uenire solet, si fuisset probatum: idem etiam in hac utili actione iurisiurandi uenire debet. Ideoque si, cum de hereditate inter me et te controversia esset, iurauero hereditatem meam esse: id consequi debebo, quod haberem, si secundum me de hereditate pronunciatum esset: et non solum eas res restituere debebis, quas tunc possidebas, sed et si quas postea cepisses possidere: perindeque habendum quod iuratum est, atque si probatum esset. Ideoque fructus etiam percepti ex re, quam meam esse iuravi, mihi restituendi

endi sunt. Sed & partum editum, foetusq; pecorum restituendos constat post iusiurandum delatum. Si mulier iurauerit decem dotis sibi deberi, tota ea summa praestanda est. Sed si iurauit se decem dedisse in dotem: hoc solum non erit quaerendum, an data sint: sed quasi data sint, quod ex eo reddi oportet, praestandum erit. Planè is qui iurauit, ex ea actione, quae inficiando crescit, aliquid sibi deberi: simpli, non dupli persecutionem sibi acquirit. Abundè enim sufficit exonerare petitorum probandi necessitate: cum omissa hac parte edicti, dupli actio integra maneat. Et potest dici, hoc iudicio non principalem causam exerceri, sed iusiurandum actoris conseruari. Porro actori delato uel relato iureiurando, si iurauerit, uel ei remissum sit sacramentum, ad similitudinem iudicati in factum actio competit. Sed & si quis iurauerit me ei uendisse rem centum, ex empto agere poterit, ut ei cetera praestentur, id est, ut res tradatur, & de euctione caueatur. Is tamen qui furtum sibi alicuius rei factum iurauerit, furti quidem actionem, non autem condictio- nis etiam causam nanciscitur. Iusiurandum uero à debitore exactum non solum exceptionem ei tribuit, sed actionem quoq; pignoratitiam, sed & indebiti conductionem: ut puta quum interposito eo ab omni controuersia discedatur. Postremò, quod ad euentus huius actionis uel exceptionis attinet, si damne-

Quae com-
petat actio,

Euentus
huius actio-
nis,

si damnetur quis post iusiurandum ex famoso iudicio, famosum cum effici magis est. Si quis autem aduersus unum ex duobus patronis iurauerit, se illius libertum non esse: multum fidei & authoritatis apud iudicem alter patronus habebit, quo magis solus patronum se probet: quod libertus iurasset, alterum patronum non esse. Si tamen constet, cum cui iuratum est, patronum fuisse: eius pars in iure patronatus alteri, aduersus quem iuratum non est, non adcrefcit. Ideoq; sue tantum, non etiam alteri debite partis bonorum possessionem in bonis liberti petere poterit. Hæc de iureiurando. Hactenus ergo de probationibus, & ijs quæ uicem probationum obtinēt, sit dictum.

DE ORDINE COGNITIONUM & officio iudicis.

CAP. XIX.

Probationes sequitur officium iudicis de ijs cognoscentis: de quo nunc simul & de cognitionum ordine differendum est. Quod igitur ad ordinem cognitionum attinet, hæc regule tradi solēt: quod prius de possessione quàm de uolentie crimine cognoscendum sit atque pronuntiandum: et prius de possessione quæ ui ablata dicitur, quàm de proprietate rei. Incerti enim iuris non est, orta proprietatis & possessionis lite, prius possessionis decidi oportere.

portere questionem competentibus actionibus, sine præiudicio tamen proprietatis: ut ex hoc ordine facto de dominijs disceptatione probationes ab eo, qui de possessione uictus est, exigantur. Cæterum si due cause in iudicium deducantur, quarum alteri per alteram futurum est præiudicium: maior causa ante minorem est expedienda. Per minorem enim causam maiori cognitioni præiudicium fieri nõ oportet: maior enim questio minorem causam ad se trahit. Rei autem maioris pecunie præiudicium fieri uidetur, cum ea questio in iudicium deducitur, quæ uel tota uel ex aliqua parte communis est questioni de re maiori. Eorum igitur iudiciorum, quæ de hereditatis petitione sunt, ea authoritas est, ut nihil in præiudiciũ eius fieri debeat: magnitudo enim & authoritas centuuiralis iudicij non patitur per alios tramites uiam hereditatis petitionis infringi. Proinde si is faciat controuersiam hereditatis, qui cum defuncto compromiserat: quoniam futurum est præiudicium hereditati, si arbiter sententiam dicat, interea inhibendus est arbiter. Aliud exemplum est, si cum fundum Titianum possideres, de cuius proprietate inter me & te controuersia esset, dico præterea uiam ad eum per fundum Sempronianum, quem tuum esse cõstat, deberi. In petitione uie exceptio, quod præiudicium prædio non fiat, utilis est: scilicet quod non aliter mihi uiam deberi probaturus sim, quam prius probauerim.

rim fundum Titianum meum esse. Idem dicendum,
 si cum fundi, quem tu proprium tuum esse dicis, par-
 tem à te petam, simul tecum communi diuidendo iu-
 dicio agere uelim: item si eiusdem fundi, quem tu
 possides, & ego proprium meum esse dico, fructus
 condicere tibi uelim. nam utrobique exceptio, quòd
 præiudicium fundo partiue eius non fiat, obstat. I-
 dem obtinet etiam in publicis accusationibus, ut ac-
 cusator prius criminibus, quæ ei ab aduersario ut
 grauiora, cædis uel uulnerum obijciuntur, respon-
 deat. Planè quamuis criminalis causa ciuili maior sit,
 tamen ciuilis ante criminalem exerceri potest. Sed
 & cum ciuili disceptationi principaliter motæ quæ-
 stio criminalis incidit, uel criminali prius institutæ ci-
 uilis causa adiungitur: potest iudex eodem tempore
 utranq; disceptationem sua sententia dirimere. quæ
 tamen sententia suam habet antinomiali in iure, ubi
 dicitur: Quoniam ciuili quæstione intermissa, sepe
 fit ut de crimine iudicetur, quod utpote maius meri-
 to minori præfertur: ex quo criminalis quæstio quo-
 cunque modo cessauerit, oportet ciuilem causam ue-
 lut ex integro in iudicium deductam distingui: ut fi-
 nis criminalis negotij ex eo die, quo inter partes fue-
 rat lata sententia, initium ciuili tribuat quæstioni. Pla-
 nè post finitam maiorem quæstionem, minorem in iu-
 dicium deduci posse, ex iam dictis patet. Cui concor-
 dare uidetur quod alibi dicitur: Si post litem de hære-
 ditate

Veritate contestatam res singulæ petantur, non ob stare
 exceptionem, quòd præiudicium hereditati non fiat:
 futuri enim iudicij, non facti nomine huiusmodi ex-
 ceptiones comparatæ sunt. Sed & si inter aliquos de
 hereditate controuersia sit, & reus à tertio quodam
 uel tanquam hæres conueniatur, uel ad rem aliquam
 hereditariam restituendam, non prodest illi aduer-
 sus tertium exceptio, quòd præiudicium hereditati
 non fiat: non tamen antè tertio restituere tenetur, ni-
 si prius cautione ab eo præstita, restitutũ iri id quòd
 acceptum est, euicta hereditate. de qua re infra suo
 loco dicetur. Planè causa maiore, utputa heredita-
 ria, in iudicium nondum deducta, minor causa pro-
 pter maiorem differenda non est: quemadmodum in
 liberali causa, quæ alioquin ob querelam inofficiosi
 testamenti differri solebat, responsum est. Si tamen
 hoc prætendatur, maius iudicium motum iri, iudex si
 causa cognita deprehenderit bona fide illud præten-
 di, tempus præstituere debet, idq; modicum: intra
 quod nisi fuerit contestatum, in minori causa nihilo-
 minus procedi debet. Sed & si per minorem causam
 maiori cognitioni nullum futurum est præiudicium,
 nihilq; inuicè habet commune, cessat exceptio pro-
 posita de minore causa ob maius iudicium differen-
 da. Præterea mota questione plagij & proprietatis,
 prius proprietatis q̄ plagij questio est determi-
 nanda. Idem discendũ, si generis simul & hereditatis
 questio

questio moueatur: generis enim questio prior de-
terminari debet. Idem in alia qualibet præiudiciali
causa obseruari debet. Vnde si de hæreditate et liber-
tate simul controuersia sit: prius agi causa libertatis
debet. Et si crimen aliquod inferatur ei quæ ingenua
esse dicitur, antè liberalis causa suo ordine agèda est:
quoniam necesse est antè sciri, si delictum probatum
fuerit, utrum ut in liberam & ingenuã, aut ut in an-
cillam constitui oporteat iudicium: Hæc de ordine
cognitionum. Porro quod ad reliqua iudicium offi-
cia attinet, antequam disputatio causæ concludatur,
iudices oportet in primis rei qualitatem plena inquî-
sitione discutere, & tunc utranq; partem sepius in-
terrogare, nunquid noui addere desideret: cum hoc
ipsum ad alterutram partem proficiat, siue definen-
da causa per iudicem, siue ad maiorem potestatem
referenda sit. Dubitandum tamen non est iudici, si
quid à litigatoribus uel ab ijs qui negocijs adsistüt,
minus fuerit dictum, id supplere & proferre, quod
sciat legibus & iuri publico conuenire. Vbi autem
decretum necessarium est, per libellum id magistra-
tus siue iudex expedire nõ potest: omnia enim que-
cunq; causæ cognitionem desiderant, per libellum nõ
possunt expediri. Porro mortuo iudice, quod eum iu-
dicare oportuerat, idem eum qui subditus est, sequi
oportet. Et de qua re cognouerit iudex, pronunciare
quoq; cogendus erit. Inciuile autem est, nisi tota lege
per spe-